
 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

DIREZIONE 
 

Servizio Segreteria e Organizzazione 

 

 

 1 

   
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito in 

L.120/2020, dei servizi tecnici per la redazione della documentazione progettuale 

esecutiva dell'intervento denominato “Ristrutturazione ed efficientamento delle 

centrali termiche di Ecotekne - Campus Universitario Ecotekne - Centrale A -  Comune 

di Lecce”. Codice C.I.G. Z512F3330D -  CUP F39I11000150001 

 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

 

 CONSIDERATA la necessità di avviare l’attuazione di quanto previsto nella Delibera 

46/2020 del Consiglio di Amministrazione “PROGETTO RISTRUTTURAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO CENTRALI TERMICHE DI ECOTEKNE - CUP F39I11000150001” 

e specificatamente a quanto previsto nel Lotto 2 per LE CENTRALI TERMICHE DI 

ECOTEKNE - CAMPUS UNIVERSITARIO ECOTEKNE - CENTRALE A; 

 VISTI il DPP e il GANTT allegati alla citata delibera, la quale approva anche il relativo 

Quadro Economico, che, giusta DD n. 301 del 4/8/2020, trova copertura nella UPB 

RIT.RIT3.PIANO PER IL SUD_CENTRALI EXTRAURBANO alla voce 21004002 

Acquisizione servizi tecnici; 

 VISTA la richiesta di preventivo inviata attraverso la Piattaforma U-Buy e con Prot n. 149624 

del 11/12/2020 ARDEA SRL, ING. LORENZO DANIELE DE FABRIZIO, ING. DE MASI 

STEFANO, ING. MARCO SELLANI risultati i primi quattro operatori disponibili identificati 

tramite criterio di rotazione dall’Elenco nella categoria 01.3.IA.02 Impianti di riscaldamento 

Impianto di raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell'aria Impianti meccanici di 

distribuzione fluidi Impianto solare termico Classe Fascia 1 (0 - 39.999,99), Fascicolo Titulus 

Cod.: G00012 - Anno: 2020 - Num.: 2819842 Ufficio Appalti;  

  CONSIDERATO che entro il 21 dicembre u.s., data di scadenza della richiesta di preventivo, 

sono giunte attraverso il canale comunicazioni della Piattaforma U-Buy e al Prot.n. 152273 del 

18/12/2020 l’offerta dell’ING. LORENZO DANIELE DE FABRIZIO, al Prot.n. 152645 del 

19/12/2020 l’offerta dell’ING. DE MASI STEFANO, al Prot.n. 152673 del 20/12/2020 

l’offerta dell’ING. MARCO SELLANI unitamente alla documentazione richiesta, incluso il 

CV aggiornato; 

 VISTO le tre offerte ricevute, nelle quali si dichiarano, rispetto all’importo del servizio stimato 

in € 19.483,00 € oltre IVA e Contributo Cassa Ordine, i seguenti importi: 

 

DATA PROT. N. NOME OFFERTA 

18/12/2020 152273 Ing. Lorenzo Daniele De Fabrizio     15.586,40 €  

19/12/2020 152645 Ing. Stefano De Masi    22.000,00 €  

20/12/2020 152673 Ing. Marco Sellani    17.470,41 €  

 

 CONSIDERATO di aver proceduto alla consultazione dei tre preventivi e dei relativi 

curricula dei tre professionisti ai sensi delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”; 

  CONSIDERATO di aver adottato nella scelta dell’operatore economico il criterio del minor 

prezzo, è stato individuato quale affidatario dei servizi di progettazione di che trattasi l’ing. 

Lorenzo Daniele De Fabrizio nato il 10.08.1959 a Uggiano La Chiesa (LE) ed ivi residente in 

P
rot. n. 0002737 del 13/01/2021 - R

ep. n. 2/2021 D
ecreti D

irigenziali - R
T

T
 - U

O
R

: S
egreteria e organizzazione (R

ipartizione tecnica e tecnologica) - C
lassif. X

/4



 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

DIREZIONE 
 

Servizio Segreteria e Organizzazione 

 

 

 2 

via Casamassella, 84  C.F.: DFBLNZ59M10L485V, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Lecce con il numero 1277 dal 21.06.1988 avendo proposto un ribasso del 20,00% 

(venti percento) sull’importo a base di gara, IVA esclusa e quindi un’offerta pari a 15.586,40 

€ oltre IVA al 22% pari a 3.429,00 € e Contributo Cassa Ordine al 4% pari a 623,456 €, per un 

totale del costo del servizio di 19.638,856 €; 

 RITENUTO il CV professionale prodotto dall’operatore economico adeguato a categoria e 

fascia di iscrizione; 

 VISTA la richiesta in lavorazione inserita in data 22/12/2020 ora 13.04 con numero di 

identificazione 719070 effettuata dal sito Inarcassa attraverso il tool per le Stazioni Appaltanti; 

 VISTO il DPP approvato con la citata delibera 46/2020 e la nota prot. 147422/2019 

sull’implementazione in Ateneo di RMM 

 VISTO il Disciplinare d’incarico allegato al presente Decreto 

 RILEVATO che la ditta ha presentato apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

in relazione all’assenza delle cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 CONSIDERATO che con note Prot n. 153735 del 11/01/2021, Prot n. 153742 del 11/01/2021  

sono state avviate le verifiche, nei confronti del professionista di cui sopra, in relazione al 

casellario giudiziale e alla regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle 

Entrate; 

 VERIFICATO altresì, che nei confronti del professionista individuato non sono state 

individuate annotazioni sul casellario informatico dell’Anac; 

 CONSIDERATO che, scaduti i termini previsti dalla legge (30 giorni) per la risposta dei 

relativi enti sul rilascio delle certificazioni richieste, valga la regola del silenzio-assenso, con 

inefficacia degli atti tardivamente intervenuti e con possibilità per questa Amministrazione di 

procedere alla stipula del disciplinare di incarico con il professionista individuato e, quindi, 

dare avvio al servizio di cui trattasi; 

 CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 

50/2016 mediante corrispondenza commerciale; 

 VISTI: 

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.e ii.; 

 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

 le Linee Guida n. 1, per quanto applicabili ai sensi dell’art.216, comma 27 – octies del D. Lgs. 

50/2016, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 

2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

 le Linee guida n. 4, per quanto applicabili ai sensi dell’art.216, comma 27 – octies del D. Lgs. 

50/2016, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 l’art.20 della Legge 241/90 in materia di silenzio assenso; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 CONSIDERATO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sulla UPB 

RIT.RIT3.PIANO PER IL SUD_CENTRALI EXTRAURBANO alla voce 21004002 

Acquisizione servizi tecnici del corrente esercizio finanziario; 



 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

DIREZIONE 
 

Servizio Segreteria e Organizzazione 

 

 

 3 

 Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web;      

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

1) affidare, ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in L.120/2020 

all’operatore economico, ing. Lorenzo Daniele De Fabrizio nato il 10.08.1959 a Uggiano La 

Chiesa (LE) ed ivi residente in via Casamassella, 84  C.F.: DFBLNZ59M10L485V, iscritto 

all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce con il numero 1277 dal 21.06.1988 i servizi 

tecnici per la redazione della documentazione progettuale esecutiva dell’intervento 

denominato “RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE CENTRALI 

TERMICHE DI ECOTEKNE - CAMPUS UNIVERSITARIO ECOTEKNE - CENTRALE A 

-  COMUNE DI LECCE” per un importo pari ad a 15.586,40€ oltre IVA al 22% pari a 

3.429,00 € e Contributo Cassa Ordine al 4% pari a 623,456 €, per un totale del costo del 

servizio di 19.638,856€; 

2) Approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico (all.1); 

3) Autorizzare l’emissione dell’ordine generato dal sistema “EASY” sulla UPB 

RIT.RIT3.PIANO PER IL SUD_CENTRALI EXTRAURBANO alla voce 21004002 

Acquisizione servizi tecnici del corrente esercizio finanziario; 

4) Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare di cui al precedente art.2 con il professionista 

individuato e l’avvio del servizio di cui trattasi avverranno dopo che le verifiche effettuate 

sull’assenza delle cause di esclusione ex art.80 del D. Lgs. 50/2016 avranno avuto esito 

negativo e fermo restando che la sottoscrizione del disciplinare di cui sopra e l’avvio del 

servizio di cui trattasi potranno avvenire qualora, decorsi trenta giorni dalla richiesta, i relativi 

enti non abbiano rilasciato le certificazioni richieste da questa Amministrazione; 

5) Dare atto che il contraente è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.; 

6) Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

verificata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché alla preventiva 

certificazione di regolare esecuzione del contratto. 

 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. 

Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.      

 

 

  

     

                                                    IL DIRIGENTE  

(Ing. Gabriella Gianfrate) 


		2021-01-13T12:21:17+0000
	GIANFRATE GABRIELLA




